



**RÈGLEMENT D'EMPRUNT NUMÉRO 2013-0132
DÉCRÉTANT UNE DÉPENSE DE 1 450 000 \$
ET UN EMPRUNT DE 1 450 000 \$
POUR DES TRAVAUX DE CONSTRUCTION D'UN SYSTÈME D'ÉGOUT PLUVIAL, LA
RÉFECTION DES RÉSEAUX D'AQUEDUC ET D'ÉGOUT SANITAIRE ET LA
RECONSTRUCTION DE LA STRUCTURE DE CHAUSSÉE DE LA RUE RICHELIEU ENTRE
LA RUE DE L'ÉGLISE SUD ET LA VOIE FERRÉE DU CANADIEN PACIFIQUE.**

ARTICLE 1

Le conseil est autorisé à effectuer, rue Richelieu, des travaux de remplacement des réseaux d'aqueduc et d'égout, ainsi que de la construction d'un égout pluvial et la réfection de la voirie selon les plans et devis préparés par Caroline Beaudoin, ing., et Jocelyn Drouin, ing., vérifiés par Pascal Lymburner, ing., de GENIVAR, portant les numéros de dossier 121-12766-08/111-13303-00, émis le 17 décembre 2012. L'estimation révisée du coût des travaux préparée par GENIVAR, datée le 22 août 2012, fait partie intégrante du présent règlement comme annexe « A ».

ARTICLE 2

Le conseil est autorisé à dépenser une somme de un million quatre cent cinquante mille dollars (1 450 000 \$) comprenant imprévus, frais de laboratoire, de surveillance de chantier, de financement et taxes pour les fins du présent règlement, conformément à l'annexe B, laquelle fait partie intégrante du présent règlement.

ARTICLE 3

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent règlement, le conseil est autorisé à emprunter une somme de un million quatre cent cinquante mille dollars (1 450 000 \$) sur une période de 20 ans.

ARTICLE 4.1

Conformément à la distribution des dépenses pour fin de taxation de l'annexe B, il est décrété que, pour pourvoir à 30,39 % des dépenses engagées relativement aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de l'emprunt, il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé, annuellement, durant le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles imposables situés sur le territoire de la municipalité, une taxe spéciale à un taux suffisant d'après leur valeur telle qu'elle apparaît au rôle d'évaluation en vigueur chaque année.

ARTICLE 4.2

Conformément à la distribution des dépenses pour fin de taxation de l'annexe B, pour pourvoir à 69,61 % des dépenses engagées relativement aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de l'emprunt, il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé, annuellement, durant le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles imposables situés sur le territoire de la municipalité et desservis par les réseaux d'aqueduc et/ou d'égout, une taxe spéciale à un taux suffisant d'après leur valeur telle qu'elle apparaît au rôle d'évaluation en vigueur chaque année.

ARTICLE 5

S'il advient que le montant d'une affectation autorisée par le présent règlement est plus élevé que le montant effectivement dépensé en rapport avec cette affectation, le conseil est autorisé à faire emploi de cet excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent règlement et pour laquelle l'affectation s'avérerait insuffisante.

ARTICLE 6

Le conseil affecte à la réduction de l'emprunt décrété par le présent règlement toute contribution ou subvention pouvant lui être versée pour le paiement d'une partie ou de la totalité de la dépense décrétée par le présent règlement.

Le conseil affecte également, au paiement d'une partie ou de la totalité du service de dette, toute subvention payable sur plusieurs années. Le terme de remboursement de l'emprunt correspondant au montant de la subvention, sera ajusté automatiquement à la période fixée pour le versement de la subvention lorsqu'il s'agit d'une diminution du terme décrété au présent règlement.

ARTICLE 7

Le présent règlement entre en vigueur conformément à la loi.

ADOPTÉ CE 12 FÉVRIER 2013

Jacques Mireault
Directrice générale et
Secrétaire-trésorier

Yves Duteau
Maire

Avis de motion :
Certificat - registre des personnes habiles à voter :
Approbation du Ministère des Affaires municipales :
Avis de promulgation :

18 janvier 2013
7 mars 2013

ANNEXE A



Municipalité de Lacolle
1, rue de l'Église
Lacolle (Québec) J0J 1J0

Longueuil, le 22 août 2012

Municipalité de Lacolle
Réfection du chemin du Richelieu (Route 202)
Entre la rue de l'Église Nord et la voie ferrée
Égouts, aqueduc, fondation de rue et voirie

Nos dossiers : 121-12766-08 et 111-13303-00

ESTIMATION RÉVISÉE RÉSUMÉ

TRAVAUX	Total	Coûts MTQ	Coûts Municipalité
Rue Richelieu : Route 202	1 088 682.50 \$	477 960.44 \$	610 722.06 \$
Sous-total des travaux	1 088 700.00 \$	478 000.00 \$	610 700.00 \$
Imprévus (10%)	108 900.00 \$	47 800.00 \$	61 100.00 \$
Grand sous-total	1 197 600.00 \$	525 800.00 \$	671 800.00 \$
T.P.S. (5%) ** Exemption MTQ ** Récupération Ville	59 900.00 \$	0.00 \$	33 600.00 \$
Total	1 257 500.00 \$	525 800.00 \$	705 400.00 \$
T.V.Q. (9,5%) ** Exemption MTQ	119 500.00 \$	0.00 \$	67 000.00 \$
Grand total	1 377 000.00 \$	525 800.00 \$	772 400.00 \$

Note :

- Les montants inscrits ci-dessus sont arrondis à la centaine de dollars près et n'incluent pas les frais de déplacement des utilités publiques, des acquisitions de terrains, des honoraires professionnels et des frais de financement.

Préparée par : _____
Pascal Lymburner, ing.

Et : _____
Jocelyn Drouin, ing.
Page 1 de 9

Municipalité de Lacolle
1, rue de l'Église
Lacolle (Québec) J0J 1J0

Municipalité de Lacolle
Réfection du chemin du Richelieu (Route 202)
Entre la rue de l'Église Nord et la voie ferrée
Égouts, aqueduc, fondation de rue et voirie

Nos dossiers : 121-12766-08 et 111-13303-00

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
1.0	Organisation de chantier, signalisation des travaux et maintien de la circulation								
1.1	Organisation de chantier	1	forfaitaire	10 000.00 \$	10 000.00 \$	42.2%	4 220.00 \$	57.8%	5 780.00 \$
1.2	Maintien de la circulation et signalisation des travaux	1	forfaitaire	30 000.00 \$	30 000.00 \$	42.2%	12 660.00 \$	57.8%	17 340.00 \$
	Sous-total 1.0				40 000.00 \$		16 880.00 \$		23 120.00 \$
2.0	Travaux de démolition et terrassement								
2.1	Trait de scie (enrobé)	145	m.l.	10.00 \$	1 450.00 \$	42.2%	611.90 \$	57.8%	838.10 \$
2.2	Démolition et disposition des trottoirs existants	200	m ²	15.00 \$	3 000.00 \$	100%	3 000.00 \$	0%	0.00 \$
2.3	Démolition et disposition des bordures existantes	50	m.l.	10.00 \$	500.00 \$	100%	500.00 \$	0%	0.00 \$
2.4	Excavation de première classe (provision)	20	m ³	100.00 \$	2 000.00 \$	42.2%	844.00 \$	57.8%	1 156.00 \$
	Sous-total 2.0				6 950.00 \$		4 955.90 \$		1 994.10 \$

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
3.0 Aqueduc									
3.1	Conduite d'aqueduc incluant accessoires - 150 mm de diamètre PVC DR-18 - 400 mm de diamètre PVC DR-18 ou béton acier classe 175	425	m.l.	150.00 \$	63 750.00 \$	0%	0.00 \$	100%	63 750.00 \$
		270	m.l.	350.00 \$	94 500.00 \$	0%	0.00 \$	100%	94 500.00 \$
3.2	Vanne et bouche à clé - 150 mm de diamètre	6	unité	1 500.00 \$	9 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	9 000.00 \$
3.3	Vanne papillon de 400 mm de diamètre et installation dans la chambre	1	unité	4 000.00 \$	4 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	4 000.00 \$
3.4	Poteau d'inconduite, incluant vanne et conduite de raccordement	3	unité	6 000.00 \$	18 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	18 000.00 \$
3.5	Branchement de service - 19 mm de diamètre en cuivre type K-mou - 50 mm de diamètre en cuivre type K-mou - 150 mm de diamètre en PVC DR-18 incluant la vanne et bouche à clé	14	unité	1 000.00 \$	14 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	14 000.00 \$
		2	unité	1 750.00 \$	3 500.00 \$	0%	0.00 \$	100%	3 500.00 \$
		1	unité	2 500.00 \$	2 500.00 \$	0%	0.00 \$	100%	2 500.00 \$
3.6	Raccordement sur conduite existante de 400 mm de diamètre en béton acier au chaînage 2+265, incluant la fouille préliminaire	1	unité	5 000.00 \$	5 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	5 000.00 \$
3.7	Raccordement de la conduite de 150 mm de diamètre sur la conduite existante, incluant la section de 1 m de conduite en fonte lorsque requis	4	unité	2 000.00 \$	8 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	8 000.00 \$
3.8	Raccordement de la conduite projetée de 400 mm de diamètre sur la conduite existante sur la rue de l'Église	1	unité	2 000.00 \$	2 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	2 000.00 \$

Page 3 de 9

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
3.0 Aqueduc (suite)									
3.9	Chambre de vanne préfabriquée modèle VC-2 de Lécuyer	1	forfaitaire	20 000.00 \$	20 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	20 000.00 \$
3.10	Réseau d'aqueduc temporaire avec protection incendie	1	forfaitaire	20 000.00 \$	20 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	20 000.00 \$
3.11	Isolant rigide de type HI-60 - 25 mm d'épaisseur - 50 mm d'épaisseur	30	m ²	20.00 \$	600.00 \$	0%	0.00 \$	100%	600.00 \$
		60	m ²	40.00 \$	2 400.00 \$	0%	0.00 \$	100%	2 400.00 \$
3.12	Essai d'étanchéité, nettoyage et désinfection des conduites	695	m.l.	3.50 \$	2 432.50 \$	0%	0.00 \$	100%	2 432.50 \$
Sous-total 3.0					269 682.50 \$		0.00 \$		269 682.50 \$
4.0 Égout domestique									
4.1	Conduite d'égout domestique - 300 mm de diamètre - PVC DR-35 - 600 mm de diamètre - TBA Classe IV	190	m.l.	200.00 \$	38 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	38 000.00 \$
		180	m.l.	325.00 \$	58 500.00 \$	0%	0.00 \$	100%	58 500.00 \$
4.2	Regard d'égout préfabriqué - Type M-1200 de Lécuyer - Type M-1600 de Lécuyer	5	unité	5 000.00 \$	25 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	25 000.00 \$
		1	unité	6 000.00 \$	6 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	6 000.00 \$
4.3	Branchement de service à la limite de l'emprise - 125 mm de diamètre, PVC DR-28 - 200 mm de diamètre, PVC DR-28	16	unité	1 000.00 \$	16 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	16 000.00 \$
		1	unité	1 500.00 \$	1 500.00 \$	0%	0.00 \$	100%	1 500.00 \$

Page 4 de 9

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
4.0 Égout domestique (suite)									
4.4	Raccordement sur conduite existante	2	unité	1 500.00 \$	3 000.00 \$	0%	0.00 \$	100%	3 000.00 \$
4.5	Essai d'étanchéité	370	m.l.	3.00 \$	1 110.00 \$	0%	0.00 \$	100%	1 110.00 \$
4.6	Nettoyage et inspection télévisée - à l'acceptation provisoire - à l'acceptation définitive	370	m.l.	7.00 \$	2 590.00 \$	0%	0.00 \$	100%	2 590.00 \$
		370	m.l.	7.00 \$	2 590.00 \$	0%	0.00 \$	100%	2 590.00 \$
4.7	Pierre concassée (MG-20b) supplémentaire sous l'assise (provision)	60	t.m.	20.00 \$	1 200.00 \$	0%	0.00 \$	100%	1 200.00 \$
Sous-total 4.0					155 490.00 \$		0.00 \$		155 490.00 \$
5.0 Égout pluvial									
5.1	Conduite d'égout pluvial - 300 mm de diamètre - PVC DR-35 ou TBA Classe IV - 450 mm de diamètre - TBA classe IV - 525 mm de diamètre - TBA classe IV - 600 mm de diamètre - TBA classe IV - 750 mm de diamètre - TBA classe IV	10	m.l.	175.00 \$	1 750.00 \$	100%	1 750.00 \$	0%	0.00 \$
		90	m.l.	225.00 \$	20 250.00 \$	100%	20 250.00 \$	0%	0.00 \$
		100	m.l.	275.00 \$	27 500.00 \$	100%	27 500.00 \$	0%	0.00 \$
		190	m.l.	325.00 \$	61 750.00 \$	100%	61 750.00 \$	0%	0.00 \$
		20	m.l.	500.00 \$	10 000.00 \$	100%	10 000.00 \$	0%	0.00 \$
5.2	Regard préfabriqué - Type M-1200 - Type M-1600	5	unité	5 000.00 \$	25 000.00 \$	100%	25 000.00 \$	0%	0.00 \$
		1	unité	6 000.00 \$	6 000.00 \$	100%	6 000.00 \$	0%	0.00 \$

Page 5 de 9

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
5.0 Égout pluvial (suite)									
5.3	Branchement de service d'égout pluvial - 100 mm de diamètre, PVC DR-28 - 200 mm de diamètre, PVC DR-28	16 1	unité unité	1 000.00 \$ 1 500.00 \$	16 000.00 \$ 1 500.00 \$	100% 100%	16 000.00 \$ 1 500.00 \$	0% 0%	0.00 \$ 0.00 \$
5.4	Puisard préfabriqué incluant la conduite de raccordement	12	unité	3 000.00 \$	36 000.00 \$	100%	36 000.00 \$	0%	0.00 \$
5.5	Raccordement et aménagement dans le fossé côté sud, incluant la buse en TBA de 750 mm de diamètre et le perré de protection	1	unité	5 000.00 \$	5 000.00 \$	100%	5 000.00 \$	0%	0.00 \$
5.6	Raccordement et aménagement d'extrémité dans le fossé côté nord, incluant la buse en TBA de 750 mm de diamètre et le perré de protection	1	unité	5 000.00 \$	5 000.00 \$	100%	5 000.00 \$	0%	0.00 \$
5.7	Drain de rive perforé en polyéthylène 150 mm de diamètre et géotextile pour fondation de rue, type 2, 300 Kpa minimum	800	m.l.	45.00 \$	36 000.00 \$	100%	36 000.00 \$	0%	0.00 \$
5.8	Nettoyage et inspection télévisée - à l'acceptation provisoire - à l'acceptation définitive	410 410	m.l. m.l.	7.00 \$ 7.00 \$	2 870.00 \$ 2 870.00 \$	100% 100%	2 870.00 \$ 2 870.00 \$	0% 0%	0.00 \$ 0.00 \$
5.9	Extrémité (longueur 1 m) du ponceau en TBA de 600 mm de diamètre à enlever	2	unité	500.00 \$	1 000.00 \$	100%	1 000.00 \$	0%	0.00 \$
5.10	Abandon de la partie centrale du ponceau en TBA de 600 mm de diamètre	13	m.l.	50.00 \$	650.00 \$	100%	650.00 \$	0%	0.00 \$
Sous-total 5.0					259 140.00 \$		259 140.00 \$		0.00 \$

Page 6 de 9

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
6.0 Structure de rue									
6.1	Préparation de l'infrastructure	3800	m ²	3.00 \$	11 400.00 \$	42.2%	4 810.80 \$	57.8%	6 589.20 \$
6.2	Fondation - Épaisseur - Fondation inférieure - MG-112 Épaisseur (500 mm) - Fondation supérieure - MG-20 Épaisseur (225 mm)	4500 2100	t.m. t.m.	16.00 \$ 20.00 \$	72 000.00 \$ 42 000.00 \$	42.2% 42.2%	30 384.00 \$ 17 724.00 \$	57.8% 57.8%	41 616.00 \$ 24 276.00 \$
Sous-total 6.0					114 000.00 \$		48 108.00 \$		65 892.00 \$
7.0 Voirie									
7.1	Bordure de béton de ciment moulée ou coulée en place DN-II-4-002 et 003	400	m.l.	50.00 \$	20 000.00 \$	100%	20 000.00 \$	0%	0.00 \$
7.2	Trottoir de béton de ciment	240	m ²	125.00 \$	30 000.00 \$	100%	30 000.00 \$	0%	0.00 \$
7.3	Correction par planage à froid	130	m ²	50.00 \$	6 500.00 \$	42.2%	2 743.00 \$	57.8%	3 757.00 \$
7.4	Préparation de la surface granulaire (urbain)	3800	m ²	3.00 \$	11 400.00 \$	42.2%	4 810.80 \$	57.8%	6 589.20 \$
7.5	Granulat concassé MG-20b, transport total inclus (rechargement d'accotement après pavage)	160	t.m.	20.00 \$	3 200.00 \$	42.2%	1 350.40 \$	57.8%	1 849.60 \$
7.6	Liant d'accrochage (taux de 0,20 L/m ³)	3400	m ²	0.75 \$	2 550.00 \$	42.2%	1 076.10 \$	57.8%	1 473.90 \$
7.7	Liant d'accrochage (taux de 0,30 L/m ²)	120	m ²	1.00 \$	120.00 \$	42.2%	50.64 \$	57.8%	69.36 \$

Page 7 de 9

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
7.0 Voirie (suite)									
7.8	Enrobé CB-20, PG 58-28, préparé et posé à chaud (urbain), transport total inclus	830	t.m.	100.00 \$	83 000.00 \$	42.2%	35 026.00 \$	57.8%	47 974.00 \$
7.9	Enrobé ESG-10, PG 64-28, préparé et posé à chaud (urbain), transport total inclus	440	t.m.	120.00 \$	52 800.00 \$	42.2%	22 281.60 \$	57.8%	30 518.40 \$
7.10	Réfection des entrées privées, 300 mm de pierre concassée - pavage couche unique EC-10, épaisseur 50 mm - MG-20b	25 10	t.m. t.m.	120.00 \$ 22.00 \$	3 000.00 \$ 220.00 \$	100% 100%	3 000.00 \$ 220.00 \$	0% 0%	0.00 \$ 0.00 \$
7.11	Terre végétale, type 1 (épaisseur 100 mm)	1500	m ²	4.00 \$	6 000.00 \$	100%	6 000.00 \$	0%	0.00 \$
7.12	Engazonnement par plaques retenues par leur poids (P-1)	1500	m ²	10.00 \$	15 000.00 \$	100%	15 000.00 \$	0%	0.00 \$
7.13	Contrôle de la poussière	1	forfaitaire	2 000.00 \$	2 000.00 \$	42.2%	844.00 \$	57.8%	1 156.00 \$
7.14	Abat-poussière (chlorure de calcium en flocons)	5	t.m.	400.00 \$	2 000.00 \$	42.2%	844.00 \$	57.8%	1 156.00 \$
Sous-total 7.0					237 790.00 \$		143 246.54 \$		94 543.46 \$

Page 8 de 9

ESTIMATION RÉVISÉE DES COÛTS DES TRAVAUX

Article	Description	Quantité	Unité	Prix unitaire	Total	Répartition MTQ	Coûts MTQ	Répartition Municipalité	Coûts Municipalité
B.0 Prémarquage et signalisation horizontale									
8.1	Pose et fourniture de délimitateurs temporaires	20	unité	4.00 \$	80.00 \$	100%	80.00 \$	0%	0.00 \$
8.2	Pose et fourniture de disques réfléchissants	80	unité	2.50 \$	200.00 \$	100%	200.00 \$	0%	0.00 \$
8.3	Marquage longitudinal de moyenne durée sur chaussée	1630	m.l.	2.50 \$	4 075.00 \$	100%	4 075.00 \$	0%	0.00 \$
8.4	Marquage de moyenne durée des bandes de passage piétonnier	21	unité	50.00 \$	1 050.00 \$	100%	1 050.00 \$	0%	0.00 \$
8.5	Marquage de moyenne durée de la ligne d'arrêt	3	unité	75.00 \$	225.00 \$	100%	225.00 \$	0%	0.00 \$
Sous-total 8.0					5 630.00 \$		5 630.00 \$		0.00 \$
GRAND TOTAL ARTICLES 1.0 à 8.0					1 088 682.50 \$		477 960.44 \$		610 722.06 \$

ANNEXE B

Municipalité de Lacolle
Réfection de la rue Richelieu
Répartition des dépenses pour fins de taxation

Description	Total prévu	Part MTQ	Part Municipalité	Répartis à l'ensemble	Répartis aux immeubles déservis
Organisation de chantier, signalisation et maintien de la circulation	40 000.00	16 880.00	23 120.00	23 120.00	
Travaux de démolition et terrassement	6 950.00	4 955.90	1 994.10	1 994.10	
Aqueduc	269 682.50	-	269 682.50		269 682.50
Égout domestique	155 490.00	-	155 490.00		155 490.00
Égout pluvial	259 140.00	259 140.00			
Structure de rue	114 000.00	48 108.00	65 892.00	65 892.00	
Voirie	237 790.00	143 246.54	94 543.46	94 543.46	
Prémarquage et signalisation horizontale	5 630.00	5 630.00			
Sous-total travaux	1 088 682.50	477 960.44	610 722.06	185 549.56	425 172.50
Imprévus (10%)	108 900.00	47 800.00	61 100.00	18 600.00	42 500.00
	1 197 582.50	525 760.44	671 822.06	204 149.56	467 672.50
Laboratoire (2%)	23 951.65	10 059.69	13 891.96	4 221.41	9 670.55
Surveillance de chantier (ingénierie) (5%)	59 879.13	25 149.23	34 729.89	10 553.53	24 176.37
Grand sous-total	1 281 413.28	560 969.37	720 443.91	218 924.50	501 519.41
TPS	36 022.20		36 022.20	10 946.22	25 075.97
TVQ	71 864.28		71 864.28	21 837.72	50 026.56
	1 389 299.75	560 969.37	828 330.38	251 708.44	576 621.94
Récupération de TPS	(36 022.20)	-	(36 022.20)	(10 946.22)	(25 075.97)
	1 353 277.55	560 969.37	792 308.19	240 762.22	551 545.97
Financement temporaire	96 722.45		96 722.45	29 391.48	67 330.97
Grand total	1 450 000.00	560 969.37	889 030.63	270 153.70	618 876.94
				30.39%	69.61%